
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Extrato Ratificação...................................................................01 

Extrato Contrato......................................................................01 

Comunicado..............................................................................01 

Lei Municipal............................................................................01 

Portarias....................................................................................10 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 002/2017. OBJETO: Contratação de empresas especia-

lizada no fornecimento de Certificado Digital (Assinatura Ele-

trônica), em favor de ASSOC. COMER. IND. E DO AGRONE-

GOCIO DE TRIZ. DO VALE - ACIATRI, CNPJ: 

11.042.679/0001-06. VALOR GLOBAL: R$ 4.656,00 (quatro 

mil e seiscentos e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA: 90 (no-

venta) dias, Pedreiras-MA, 06 de fevereiro de 2017. Antônio 

França de Sousa – Prefeito. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 23010001, DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 002/2017. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS. OBJETO: Fornecimento de 

Certificado Digital (assinatura Eletrônica), para atender a Prefei-

tura Municipal de Pedreiras. na Copiadora CONTRATADO: 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E DO AGRO-

NEGOCIO DE TRIZIDELA DO VALE , inscrito no CNPJ: 

11.042.679/0001-06,  DA VIGÊNCIA: inicio 06 de fevereiro ate 

08 de maio de 2017, DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro 

de 2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 4.656,00 (quatro mil 

seiscentos e cinquenta e seis reais),  DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02.02 – 04.122.0035.2003 - 3.3.90.39.17 -. FONTE E 

RECURSO 010000 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Paulo Henrique da Silva – Secretario de Administra-

ção, em 23 de janeiro de 2017. 

 

COMUNICADO 

 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA  através do seu prego-

eiro COMUNICA a quem possa interessar que a resposta do 

recurso ingressado pela empresa 3A Distribuidora de Medica-

mentos Ltda. CNPJ: 12.973.088/0001-07, contra sua inabilita-

ção referente ao pregão 001/2017- Sistema de Registros de 

Preço, objetivando o fornecimento de medicamentos em geral e 

controlados, materiais hospitalares, materiais laboratoriais  e 

medicamentos para a farmácia básica foi indeferido e os autos 

se encontram na Comissão Permanente de Licitação – CPL do 

município. Pedreiras/MA, 13 de fevereiro de 2017. Francisco 

Alex Campos Pedrosa-Pregoeiro. 

 

 

LEI MUNICIPAL 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1.430/17, DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2017. Dispõe sobre a contratação por tempo determinado, para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse públi-

co e dá outras providências. O Senhor ANTONIO FRANÇA 

DE SOUA, Prefeito Municipal de Pedreiras,  no uso de suas 

atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Município, faz 

saber que a Câmara Municipal de Pedreiras aprovou e eu sancio-

no a seguinte Lei. Art. 1º Para atender a necessidade temporária 

de excepcional interesse público os órgãos da Administração 

Pública Municipal poderão efetuar contratação de pessoal por 

tempo determinado, nas condições e prazos previstos nesta Lei. 

Art. 2º Considera-se necessidade temporária de excepcional 

interesse público: I - assistência a situações de calamidade públi-

ca; II - admissão de professor substituto; III - admissão de pro-

fessores para o ensino fundamental, ensino especial, ensino in-

fantil e instrutores para cursos de educação de jovens e adultos, 

desde que não existam candidatos aprovados em concurso públi-

co e devidamente habilitados; IV – admissão de profissionais da 

área de saúde para atender a necessidade de excepcional interes-

se público e realizar atendimentos clínicos, ambulatoriais e hos-

pitalares em regime de escala de plantão ou em carga horária a 

ser definida segundo os critérios da Administração Pública Mu-

nicipal; V – atividades relacionadas a obrigações assumidas pelo 

Município junto a programas e convênios firmados com outros 

órgãos governamentais, programas instituídos pelo Governo 

Federal ou implementados mediante acordos ou convênios; VI - 

substituição de servidor licenciado de cargo de provimento efeti-

vo desde que o afastamento seja previsto em Lei; VII – substitui-

ção de servidor detentor de cargo de provimento efetivo no caso 

de exoneração, demissão, aposentadoria ou falecimento, quando 

não houver aprovados para o respectivo cargo em concurso pú-

blico vigente; VIII – atividades relacionadas à carga de processos 

e demais rotinas administrativas não contempladas na lei de 

estrutura do município; IX – suprir carências emergenciais nas 

áreas de logística dos órgãos e entidades da estrutura administra-

tiva do Poder Executivo Municipal; X - atividades relacionadas 

com encargos temporários de obras e serviços de engenharia; XI 

- outros casos autorizados por lei. § 1º A contratação de profes-

sor substituto a que se refere o inciso II far-se-á, exclusivamente, 



ANO V  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

para suprir a falta de docente de carreira, decorrente de exonera-

ção ou demissão, falecimento, aposentadoria, afastamento para 

capacitação e afastamento ou licença de concessão obrigatória.  § 

2º A contratação de médico plantonista, considerando o vínculo 

precário deste tipo de contratação, poderá ser efetivada à vista de 

notória capacidade técnica ou científica do profissional, mediante 

análise de currículo profissional e entrevista, prescindindo de 

Processo Seletivo Simplificado; Art. 3º A contratação, nos ter-

mos desta Lei, será feita mediante processo seletivo simplificado 

sujeito à divulgação no Diário Oficial do Município, prevendo 

quantitativo de vagas, carga horária e vencimentos, por meio de 

provas, ou de provas e títulos, ou de títulos e demais requisitos, 

obedecida rigorosamente a ordem de classificação. § 1º Para a 

realização do processo seletivo simplificado deverá ser constituí-

da uma Comissão Organizadora que será responsável pela regu-

lamentação do Edital, atendendo, necessariamente, os seguintes 

pressupostos de validade: I – ampla publicidade; II – estabeleci-

mento prévio dos critérios objetivos de julgamento e avaliação, a 

serem estabelecidos no Edital de convocação; III – a garantia da 

recorribilidade das decisões da comissão de avaliação e julga-

mento, por parte dos candidatos; IV – vinculação às regras do 

edital e à classificação final do certame. V - prazo de validade de 

até 02 (dois) anos contados da data de homologação do seu resul-

tado. § 1º Serão considerados como critérios de seleção e classi-

ficação dos candidatos, entre outros previstos em edital, os títu-

los e a experiência comprovada na área de atuação. § 2º Às pes-

soas portadoras de deficiência é assegurado o direito de se ins-

creverem em processo seletivo público simplificado para contra-

tação temporária de vagas, cujas atribuições sejam compatíveis 

com suas deficiências, para as quais serão reservadas até 10% 

(dez por cento) das vagas oferecidas por cargo no processo sele-

tivo público simplificado, ou das vagas que vierem a surgir no 

prazo de sua validade. § 3º A contratação para atender as neces-

sidades decorrentes de calamidade pública prescindirá de proces-

so seletivo. § 4º Não preenchidas todas as vagas necessárias, o 

recrutamento dos candidatos poderá ser realizado mediante cha-

mada pública, observado o prazo de validade do certame e os 

critérios de habilitação constantes no Edital. Art. 4º A contrata-

ção será feita por tempo determinado, observados os seguintes 

prazos máximos: I – Nos casos do inciso I do art. 2º enquanto 

durar a situação de calamidade pública; II – Nos casos dos inci-

sos II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do art. 2º, até 06 (seis) meses 

podendo ser prorrogado por igual período, nunca ultrapassando o 

prazo máximo de um ano. § 1º Poderá haver prorrogação dos 

contratos quando a contratação se der por prazo inferior aos 

limites estabelecidos nos incisos do caput deste artigo, respeita-

da, em qualquer caso, o limite máximo fixado. § 2º O contrato 

firmado em decorrência de situação de calamidade pública pode-

rá ser prorrogado por prazo suficiente à superação da situação 

calamitosa, observado o prazo máximo de um ano. § 3º Em se 

tratando de contratação temporária para atender às necessidades 

da rede municipal de ensino, os prazos estabelecidos neste artigo 

poderão ser desconsiderados para garantir o fiel cumprimento do 

ano letivo e assegurar aos estudantes o cumprimento de toda a 

carga horária exigida pelo Ministério da Educação. Art. 5º A 

contratação somente poderá ser feita com observância da dotação 

orçamentária específica e observado os limites estabelecidos pela 

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Art. 6º É proibida a con-

tratação de servidores da Administração direta ou indireta da 

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem 

como de empregados ou servidores de suas subsidiárias e contro-

ladas. § 1º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo as 

cumulações amparadas pela Constituição Federal, condicionada 

à formal comprovação da compatibilidade de horários. § 2º Além 

da nulidade do contrato, a infração do disposto neste artigo im-

plicará responsabilidade administrativa da autoridade contratante 

e do contratado. Art. 7º A remuneração do pessoal contratado, 

nos termos desta lei, será fixada: I – em importância não superior 

ao valor da remuneração inicial constante nos quadros de cargos 

e salários do serviço público, para servidores que desempenham 

funções semelhantes, ou, não existindo a semelhança, às condi-

ções do mercado de trabalho; § 1º Os vencimentos informados 

no inciso anterior, em se tratando de profissionais designados ao 

exercício de atividades ligadas a execução de programas e con-

vênios firmados com outros órgãos governamentais ou progra-

mas instituídos pelo Governo Federal, poderão sofrer alterações, 

respeitando-se, todavia, o valor do repasse creditado em favor do 

município, a carga horária de cada profissional e os valores de 

referência para cada função nos termos da Lei ou instrumento 

legal responsável pela normatização do programa ou convênio. § 

2º A fim de assegurar o interesse público das contratações reali-

zadas em decorrência desta Lei, os valores pagos a qualquer 

modalidade de contratação devem representar, obrigatoriamente, 

economicidade à Administração notadamente quanto à remune-

ração paga aos servidores contratados para atender à necessidade 

de excepcional interesse público. Art. 8º O servidor contratado 

nos termos desta Lei vincular-se-á, obrigatoriamente, ao Regime 

Geral de Previdência Social. Art. 9. A pessoa contratada não 

poderá: I - receber atribuições, funções ou encargos não previstos 

no respectivo contrato; II - ser nomeado ou designado, ainda que 

a título precário ou em substituição, para o exercício de cargo em 

comissão ou função de confiança, notadamente aqueles inseridos 

junto à Lei de Estrutura do Município. III – se tornar efetivo, 

independentemente da natureza do ato que regule tal condição. 

Parágrafo único - A inobservância do disposto neste artigo 

implicará na rescisão do contrato, sem prejuízo da responsabili-

dade administrativa das autoridades envolvidas na transgressão. 

Art. 10. O contrato firmado extinguir-se-á: I - pelo término do 

prazo contratual; II – retorno do servidor efetivo ao cargo ou 

posse de novo servidor efetivo na vaga; III - por iniciativa do 

contratado. § 1º É motivo de rescisão da contratação, nos termos 

desta Lei, a ausência ao serviço por mais de 5 (cinco) dias úteis, 

consecutivos, sem motivo justificado. § 2º Decorrentes da extin-

ção do contrato só serão devidas ao contratado os eventuais sal-

dos de salário, os recolhimentos devidos ao INSS e os depósitos 

do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço; Art. 11. O pessoal 

contratado nos termos desta Lei não poderá: I – receber atribui-

ções, funções ou encargos não previstos no respectivo contrato; 

II – ser novamente contratado com fundamento nesta Lei, antes 

de decorridos 12 (doze) meses do encerramento do contrato 

anterior. Art.12. O tempo de serviço prestado em virtude de 

contratação nos termos desta Lei será contado para todos os 

efeitos. Art. 13. A contratação nos termos desta Lei não confere 

direitos nem expectativa de direito à efetivação no serviço públi-

co municipal. Art.14. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABI-

NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

SENHOR ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – PRFEITO 

MUNICIPAL EM 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 054/2017-GPM, 27 DE JANEIRO DE 2017, 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 



ANO V Nº 31 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017  PAG - 00 
 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear SELOMITE RIBEI-

RO DA SILVA, CPF nº 483.479.903-44, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Diretor de Departa-

mento de Recursos Humanos, DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SENHOR AN-

TONIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL EM 

27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

PORTARIA nº 0100/2017-GPM, 27 de janeiro de 2017 Dis-

põe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em comis-

são e outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: Art. 1º Nomear LÍBIA RIBEIRO LUZ, CPF nº 

001.757.443-94, para ocupar o cargo público de provimento em 

comissão de Diretor de Departamento de Processamento de 

Dados. DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Administra-

ção. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Munici-

pal em27 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 0101/2017-GPM, 27 de janeiro de 2017, Dis-

põe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em comis-

são e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: Art. 1º Nomear JANAINA MELO DE SOUSA, 

CPF nº 974.901.133-34, para ocupar o cargo público de provi-

mento em comissão de Chefe de Divisão de Atenção Básica, 

DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as dis-

posições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUM-

PRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 27 de 

janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0102/2017-GPM, 27 DE JANEIRO DE 2017, 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear GEUDYVANIA ME-

LO CARDOSO, CPF nº 806.690.423-15, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Diretor de Departa-

mento de Planejamento Urbano e Rural, DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos 

ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em con-

trário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E AR-

QUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em 27 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0103/2017-GPM, 27 DE JANEIRO DE 2017, 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear TÁSSIO CUNHA 

LEITÃO, CPF nº 041.070.423-75, para ocupar o cargo público 

de provimento em comissão de Assessoria Técnica de Plane-

jamento. DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Planeja-

mento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 27 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0158/2017-GPM, 07 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear SISNALDO CHES-

NAY PIANCÓ DE LIMA, CPF nº 499.222.463-68, para ocupar 

o cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divi-

são de Assistência à Comunidade, DAS-05, vinculado ao Ga-

binete do Prefeito. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em  07 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0159/2017-GPM, 07 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSÉ WILSON DE 

ARAÚJO FILHO, CPF nº 657.754.063-20, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Expediente e Analise de Projeto, DAS-5, vinculado à Secreta-

ria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Art. 2º Esta Porta-

ria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-

sições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUM-

PRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 07 de fevereiro de 2017. 

PORTARIA Nº 0160/2017-GPM, 07 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município e da Portaria GM/MDS nº 246, de 20 de maio de 

2005, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSÉ WADSON DOS 

SANTOS SALES, CPF nº 003.073.113-50, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Gestor do Cadastro 

Único e do Programa Bolsa Família no âmbito do Município 

de Pedreiras. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 

do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefei-

to Municipal em 07 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0161/2017-GPM, 07 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 



ANO V  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANTÔNIO CARLOS 

FIGUEIRA DE SOUSA, CPF nº 645.326.663-68, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

Técnica Administrativa, DAS-05, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 07 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0162/2017-GPM, 07 DE FEVEREIRO DE 

2017. Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo 

em comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MU-

NICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgâni-

ca do Município,  RESOLVE: Art. 1º Nomear DEYVISON 

RANDSON SILVA GOMES, CPF nº 017.762.843-05, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Utilidade Pública, DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os 

direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 07 de 

fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0163/2017-GPM, 07 DE FEVEREIRO DE 

2017, Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo 

em comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear EDILEUZA COSTA 

SOUSA, CPF nº 572.350.743-53, para ocupar o cargo público de 

provimento em comissão de Coordenador de Seção de Serviços 

Auxiliares. DAS-9, vinculado ao Gabinete do Prefeito. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagin-

do todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 07 de 

Fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0164/2017-GPM, 08 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JACKSON DOU-

GLAS OLIVEIRA VIANA, CPF nº 917.946.843-87, para ocu-

par o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Fiscalização de Transporte Urbano, DAS-05, vin-

culado à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Munici-

pal em 08 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0165/2017-GPM, 8 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município e do Art. 20, III, da Lei Complementar 16/2008, RE-

SOLVE: Art. 1º Nomear PLÁCIDO ARRAIS DA CRUZ 

NETO, CPF nº 014.058.013-10, para exercer as funções de As-

sessoria de Processos Administrativos junto a Procuradoria Mu-

nicipal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 08 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0166/2017-GPM, 08 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO PE-

REIRA DINIZ, CPF nº045.170.523-89, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Coordenador de Secção 

de Documentos, DAS-9, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 08 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 055/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANA CLÁUDIA BU-

NA ROCHA, CPF nº 027.711.703-88, para ocupar o cargo pú-

blico de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Nu-

trição Escolar, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Pedreiras, Senhor Antônio França de Sou-

sa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 056/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANA FLÁVIA AN-

DRADE AVELINO, CPF nº 020.669.183-18, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Diretor de Depar-

tamento de Suporte Técnico Operacional, DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 



ANO V Nº 31 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017  PAG - 00 
 

PORTARIA Nº 057/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANTONIO CELSO 

DE SOUZA SANTOS, CPF nº 816.786.303-49, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Coordenadoria de 

Sessão de Cadastro, DAS-9, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Antônio França de Sousa 

– Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 058/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear IRANEIDE REIS DA 

FONSECA SANTOS, CPF nº 272.397.053-15, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Documentos, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 059/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear DÉBORA REGINA 

OLIVEIRA CRUZ SOUSA, CPF nº 556.814.503-25, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Ensino Fundamental, DAS-5, vinculado à Secreta-

ria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 

de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa 

– Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 060/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ELIANA DA SILVA 

PLÁCIDO, CPF nº 054.035.563-11, para ocupar o cargo público 

de provimento em comissão de Diretor de Departamento de 

Estrutura Escolar, DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 061/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear EMANUEL SAM-

PAIO ARAGÃO, CPF nº 642.701.573-72, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão do 

Projeto Presença, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 

Municipal de Pedreiras Senhor Antônio França de Sousa – Pre-

feito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 062/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCY VALDA 

DANTAS DE FARIAS LEITE, CPF nº 268.701.003-06, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Coorde-

nadora Pedagógica de Ensino Urbano, DAS-9, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 063/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ISAIAS DIAS BRA-

SIL FILHO, CPF nº 508.517.803-34, para ocupar o cargo públi-

co de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Admi-

nistração Escolar, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 064/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JAKELINE DE 

ABREU SANTOS, CPF nº 039.327.913-80, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Pessoal, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revo-

gadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Muni-



ANO V  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

cipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 

23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 065/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSENIRA SILVA 

LIMA, CPF nº 848.072.963-53, para ocupar o cargo público de 

provimento em comissão de Chefe de Divisão do Programa de 

Leitura , DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revo-

gadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Muni-

cipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 

23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 066/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOYCE KAROL 

CARVALHO DE MELO RODRIGUES, CPF nº 814.690.203-

00, para ocupar o cargo público de provimento em comissão de 

Diretor de Departamento de Ensino Pedagógico, DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as dis-

posições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUM-

PRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 23 de 

janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 067/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear LÍLLYAN VALERI-

ANA DE SOUSA FERNANDES, CPF nº 903.195.833-68, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Ensino Infantil, DAS-5, vinculado à Secretaria Mu-

nicipal de Educação e da outras providencias; Art. 2º Esta Porta-

ria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo todos os 

direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 068/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear LUIZA MARIA CA-

VALCANTE OLIVEIRA, CPF nº 437.908.603-87, para ocupar 

o cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divi-

são do Ciclo Básico de Alfabetização, DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação e da outras providencias;  Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroa-

gindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 23 de 

janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 069/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear LUIS PAULO TA-

VARES ANDRADE, CPF nº 035.057.033-70, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Processamento de Dados, DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de 

janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGIS-

TRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sou-

sa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 070/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIA ANTÔNIA 

NEVES SILVA, CPF nº878.343.083-00, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Comunicação, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 3 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 071/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIA CÉLIA 

ABREU LAGO, CPF nº432.531.563-20, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Biblioteca, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educa-

ção. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 072/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIA DA GLÓRIA 

MARTINS DA ROCHA, CPF nº 462.599.963-49, para ocupar 

o cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divi-

são de Educação Especial, DAS-5, vinculado à Secretaria Mu-



ANO V Nº 31 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017  PAG - 00 
 

nicipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de 

janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGIS-

TRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

Gabinete Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – 

Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 073/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIA DE FÁTIMA 

BARBOSA DA SILVA, CPF nº 742.865.443-20, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Educação de Jovens e Adultos, DAS-5, vinculado à Secreta-

ria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 

de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa 

– Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 074/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MÔNICA RAQUIMA 

LIMA BRASIL LEAL, CPF nº 024.099.003-05, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Diretor de Depar-

tamento de Assistência ao Educando, DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 075/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear NILDA LOPES DA 

SILVA, CPF nº 408.765.603-97, para ocupar o cargo público de 

provimento em comissão de Chefe de Divisão de Leis, Decretos 

e Emendas, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Educa-

ção. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 076/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear PATRICIA SILVA 

MORAIS, CPF nº636.031.603-04, para ocupar o cargo público 

de provimento em comissão de Diretor de Departamento de 

Recursos Humanos de Educação, DAS-4, vinculado à Secreta-

ria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 

de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa 

– Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 077/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ROSANE VELOSO 

MEDEIROS OLIVEIRA, CPF nº 572.343.703-82, para ocupar 

o cargo público de provimento em comissão de Diretor de De-

partamento de Infraestrutura Escolar, DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 078/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear SÃNGELA MEDEI-

ROS DE LIMA CARVALHO, CPF nº 197.404.333-91, para 

ocupar o cargo público de provimento em comissão de Assesso-

ria Especial, DAS-2, vinculado à Secretaria Municipal de Edu-

cação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 079/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear VALDEMAR BAIMA 

CARVALHO FILHO, CPF nº 025.142.523-18, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

Educacenso, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Edu-

cação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 080/2017-GPM, 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear VÂNGELA MARIA 

VELOSO DE SOUSA, CPF nº 197.404.333-91, para ocupar o 



ANO V  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

cargo público de provimento em comissão de Diretor de Depar-

tamento de Convênios e Projetos Pedagógicos, DAS-4, vincu-

lado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação retroagindo todos os 

direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em 23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 084/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a designação de servidora para ser usuária do SA-

COP e dá outras providências O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribui-

ções legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Muni-

cípio, RESOLVE: Art. 1º Designar CHIRLENE GODINHO 

MAIA, CPF nº 019.219.173-00, para ser usuária do Sistema de 

Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP, 

vinculado ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

E ARQUIVE-SE E REGISTRE-SE. Gabinete do Prefeito Muni-

cipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 

23 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 085/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE ARAUJO FERNANDES, CPF nº 831.412.603-

97, para ocupar o cargo público de provimento em comissão de 

Diretor de Departamento de Desenvolvimento de Projetos e 

Programas, DAS-4, vinculado ao Gabinete do Prefeito. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagin-

do todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal de Pedrei-

ras em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 086/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear KLEISER SILVA 

BEZERRA DOS SANTOS, CPF nº 961.790.073-79, para ocu-

par o cargo público de provimento em comissão de Assessor 

Técnico, DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Adminis-

tração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE , PU-

BLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa  - Prefeito 

Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 089/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCA JAR-

DEANNY ESPINOZA, CPF nº029.947.663-45, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Diretora de De-

partamento de Finanças, vinculado a Fundação Pedreirense de 

Cultura- FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 090/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e outras providências O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCA SILVA 

DOS SANTOS, CPF nº835.107.882-49, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão De Diretora de Departa-

mento de Elaboração e Projetos Culturais e Turísticos, vincu-

lado a Fundação Pedreirense de Cultura- FUP. Art. 2º Esta Por-

taria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo todos 

os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 091/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANTONIO BEZER-

RA PEIXOTO, CPF nº 027.703.963-07, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão Chefe de Divisão de Servi-

ços Artísticos Culturais de zona Rural, vinculado à Fundação 

Pedreirense de Cultura- FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 092/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear DAYANE RODRI-

GUES DOS SANTOS, CPF nº 028.272.243-21, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Serviços 

Culturais e Coletivos, vinculado à Fundação Pedreirense de 

Cultura- FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 

2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal, Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 093/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 



ANO V Nº 31 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017  PAG - 00 
 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSIVAN PEREIRA 

DE ALMEIDA, CPF nº571.067.623-34, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Serviços Artísticos Culturais e Individuais, vinculado à Fun-

dação Pedreirense de Cultura- FUP. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos 

ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em con-

trário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E AR-

QUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 094/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear YUNNG SOUSA 

SILVA, CPF nº033.970.243-58, para ocupar o cargo público de 

provimento em comissão de Chefe de Gerenciamento de Equi-

pamento e Ações Turísticas, Pesquisa e Ação Cultural Edu-

cativa, vinculado à Fundação Pedreirense de Cultura- FUP. Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroa-

gindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 25 de 

janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 095/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear CELINE DE CAR-

VALHO SATURNINO, CPF nº 947.333.843-00, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Acervo Bibliográfico, vinculado à Fundação Pedreirense de 

Cultura - FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 

Prefeito Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito 

Municipal em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 096/2017-GPM, 25 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ELISEU RAIMUNDO 

ALVES SILVA, CPF nº 005.904.653-84, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Assessor de Execução e 

Planejamento, vinculado à Fundação Pedreirense de Cultura- 

FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção retroagindo todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-

QUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 

Municipal Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 25 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 097/2017-GPM, 26 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSELI SILVA 

QUEIROZ, CPF nº 272.397.053-15, para ocupar o cargo públi-

co de provimento em comissão de Assessor Técnico, DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Administração. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

todos os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as dis-

posições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUM-

PRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Pedreiras Senhor Amônio França de Sousa – Prefeito Municipal 

em 26 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 099/2017-GPM, 26 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear GEORGE ALES-

SANDRO BRITO SILVA, CPF nº 99.039.853-68, para ocupar 

o cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divi-

são de Atos Administrativos, DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Antônio 

França de Sousa – Prefeito Municipal em 26 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0126/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MYRELLA CAVAL-

CANTE MELO, CPF nº 013.554.383-57, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 

Coordenador Fiscal, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal 

de Finanças. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 

do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 02 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0127/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município e da Lei 1.234, de 22 de abril de 2008, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear JOÃO ALBERTO FERREIRA ANDRADE, 

CPF nº 293.166.693-91, para ocupar o cargo de público de pro-

vimento em comissão de Dirigente do Setor Operativo do 

COMDEC. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 

do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal de Pedreiras em 02 de fevereiro de 

2017. 

 

PORTARIA Nº 0128/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-



ANO V  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2017 PAG - 00 

 

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MARIA ALESSAN-

DRA ALVES, CPF nº 015.867.403-00, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Coordenação de Sele-

ção de Expedição de Correspondência, DAS-9, vinculado ao 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal em 02 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0129/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO DE 

ASSIS DO NASCIMENTO, CPF nº 073.664.058-41, para ocu-

par o cargo público de provimento em comissão de Chefe de 

Divisão de Vigilância Sanitária e Ambiental, DAS-5, vincula-

do à Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor 

Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 02 de feverei-

ro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0130/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO FLO-

RÊNCIO DE SOUSA, CPF nº 529.833.663-91, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Serviços Rodoviários, DAS-5, vinculado à Secretaria Muni-

cipal de Infraestrutura e Urbanismo. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 02 de 

fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0131/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências  O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear MANUEL PEREIRA 

SATURNINO, CPF nº 850.338.393-49, para ocupar o cargo 

público de provimento em comissão de Diretor de Departa-

mento de Serviços Públicos, DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.  Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E ARQUIVE-SE. Gabinete Prefeito Municipal de Pedreiras 

Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 02 de 

fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0132/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear PATRICIA GRAN-

JEIRO MEDEIROS, CPF nº 025.117.273-23, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de Futebol, DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Des-

posto e Lazer. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 

do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Antônio França de 

Sousa – Prefeito Municipal em 02 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0133/2017-GPM, 02 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear DAVI BARBOSA 

PEREIRA, CPF nº 466.537.833-91, para ocupar o cargo público 

de provimento em comissão de Diretor de Departamento de 

Obras e Viação, DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUI-

VE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor 

Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal em 02 de feverei-

ro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 0171/2017-GPM, 13 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear ALISSON CLEITON 

DE SOUSA COSTA, CPF nº 849.858.873-15, para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de Chefe de Divisão 

de serviços artístico-culturais e coletivo, vinculado à Fundação 

Pedreirense de Cultura – FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os direitos ao 

dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras  Senhor Antô-

nio França de Sousa – Prefeito Municipal em 13 de fevereiro de 

2017. 

 

PORTARIA Nº 0174/2017-GPM, 13 DE FEVEREIRO DE 

2017 Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar cargo em 

comissão e dá outras providências O PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear JEISARLENE VAS-

CONCELOS SILVA, CPF nº 709.309.533 - 04 , para ocupar o 

cargo público de provimento em comissão de ASSESSORIA 

ESPECIAL EM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

vinculado à Secretaria Municipal da Mulher.  Art. 2º Esta Porta-

ria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todos 

os direitos ao dia 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. Gabinete Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor 

Antônio França de Sousa –Prefeito Municipal em 13 de fevereiro 

de 2017. 

 

Pedreiras-MA, 13 de fevereiro de 2017. 


